
Cuprins 

II Acte fără caracter legislativ 

ACORDURI INTERNAŢIONALE 

★ Decizia (UE) 2020/983 a Consiliului din 7 iulie 2020 privind încheierea Protocolului privind 
punerea în aplicare a Acordului de parteneriat în sectorul pescuitului între Comunitatea 
Europeană și Republica Capului Verde (2019-2024) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 

★ Decizia (UE) 2020/984 a Consiliului din 7 iulie 2020 privind încheierea Protocolului privind 
punerea în aplicare a Acordului de parteneriat în domeniul pescuitului dintre Comunitatea 
Europeană și Republica Guineea-Bissau (2019-2024) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 

★ Decizia (UE) 2020/985 a Consiliului din 7 iulie 2020 privind încheierea Protocolului privind 
punerea în aplicare a Acordului de parteneriat în sectorul pescuitului dintre Republica 
Democratică São Tomé și Príncipe și Comunitatea Europeană . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 

DECIZII 

★ Decizia (UE) 2020/986 a Parlamentului European și a Consiliului din 18 iunie 2020 privind 
mobilizarea Fondului european de ajustare la globalizare (EGF/2020/000 TA 2020 – Asistență 
tehnică la inițiativa Comisiei) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 

RO 

L 222 Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene 

Anul 63 

Legislaţie 10 iulie 2020 Ediţia în limba română 

Actele ale căror titluri sunt tipărite cu caractere drepte sunt acte de gestionare curentă adoptate în cadrul politicii agricole și care au, în 
general, o perioadă de valabilitate limitată. 

Titlurile celorlalte acte sunt tipărite cu caractere aldine și sunt precedate de un asterisc. 





II 

(Acte fără caracter legislativ) 

ACORDURI INTERNAŢIONALE 

DECIZIA (UE) 2020/983 A CONSILIULUI 

din 7 iulie 2020 

privind încheierea Protocolului privind punerea în aplicare a Acordului de parteneriat în sectorul 
pescuitului între Comunitatea Europeană și Republica Capului Verde (2019-2024) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 43, coroborat cu articolul 218 alineatul 
(6) litera (a) punctul (v) și cu articolul 218 alineatul (7), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European (1), 

întrucât: 

(1) La 19 decembrie 2006, Consiliul a adoptat Regulamentul (CE) nr. 2027/2006 (2), prin care s-a încheiat Acordul de 
parteneriat în sectorul pescuitului între Comunitatea Europeană și Republica Capului Verde (3) (denumit în 
continuare „acordul”). Acordul a intrat în vigoare la 30 martie 2007, a fost reînnoit tacit și este încă în vigoare. 

(2) Ca urmare a recomandării Comisiei, Consiliul a decis la 4 iunie 2018 să autorizeze începerea negocierilor cu 
Republica Capului Verde în vederea încheierii unui nou protocol privind punerea în aplicare a acordului. 

(3) Protocolul anterior la acord a expirat la 22 decembrie 2018. 

(4) Comisia a negociat, în numele Uniunii, un nou protocol. Ca urmare a acestor negocieri, noul protocol a fost parafat 
la 12 octombrie 2018. 

(5) În conformitate cu Decizia (UE) 2019/951 a Consiliului (4), Protocolul privind punerea în aplicare a Acordului de 
parteneriat în sectorul pescuitului între Comunitatea Europeană și Republica Capului Verde (5) (2019-2024) 
(denumit în continuare „protocolul”) a fost semnat la data de 20 mai 2019. 

(6) Protocolul se aplică cu titlu provizoriu de la data semnării. 

(7) Obiectivul protocolului este de a permite Uniunii și Republicii Capului Verde să colaboreze mai strâns în vederea 
promovării unei politici sustenabile în sectorul pescuitului, a unei exploatări responsabile a resurselor piscicole din 
apele Capului Verde și a eforturilor Capului Verde de a dezvolta o economie albastră. 

(8) Protocolul ar trebui să fie aprobat. 

(1) Aprobarea din 17 iunie 2020 (nepublicată încă în Jurnalul Oficial). 
(2) Regulamentul (CE) nr. 2027/2006 al Consiliului din 19 decembrie 2006 privind încheierea Acordului de parteneriat în sectorul 

pescuitului între Comunitatea Europeană și Republica Capului Verde (JO L 414, 30.12.2006, p. 1). 
(3) JO L 414, 30.12.2006, p. 3. 
(4) Decizia (UE) 2019/951 a Consiliului din 17 mai 2019 privind semnarea, în numele Uniunii Europene, și aplicarea provizorie a 

Protocolului privind punerea în aplicare a Acordului de parteneriat în sectorul pescuitului între Comunitatea Europeană și Republica 
Capului Verde (2019-2024) (JO L 154, 12.6.2019, p. 1). 

(5) JO L 154, 12.6.2019, p. 3. 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.7.2020                                                                                                                                           L 222/1   



(9) Articolul 9 din acord instituie comisia mixtă însărcinată cu monitorizarea aplicării sale. În plus, în conformitate cu 
articolul respectiv, și cu articolul 5, cu articolul 6 alineatul (3) și cu articolul 7 alineatele (1) și (2) din protocol, 
comisia mixtă poate adopta anumite modificări ale protocolului. Pentru a facilita aprobarea unor astfel de 
modificări, Comisia ar trebui să fie autorizată să le aprobe în numele Uniunii, sub rezerva îndeplinirii unor condiții 
materiale și procedurale specifice, conform unei proceduri simplificate. 

(10) Poziția Uniunii în ceea ce privește modificările la protocol ar trebui stabilită de către Comitetul Reprezentanților 
Permanenți ai Guvernelor statelor membre. Modificările propuse vor fi acceptate cu excepția cazului în care o 
minoritate de blocare a statelor membre, în conformitate cu articolul 16 alineatul (4) din Tratatul privind Uniunea 
Europeană, se opune acestora în cadrul Comitetului Reprezentanților Permanenți ai Guvernelor statelor membre. 

(11) Poziția care urmează să fie adoptată de Uniune în cadrul comisiei mixte în ceea ce privește alte chestiuni ar trebui să 
fie stabilită în conformitate cu tratatele și cu practicile instituite, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Protocolul privind punerea în aplicare a Acordului de parteneriat în sectorul pescuitului între Comunitatea Europeană și 
Republica Capului Verde (2019-2024) se aprobă în numele Uniunii. 

Articolul 2 

Președintele Consiliului efectuează, în numele Uniunii, notificarea prevăzută la articolul 16 din protocol. 

Articolul 3 

În conformitate cu procedura prevăzută în anexa la prezenta decizie, Comisia este autorizată să aprobe, în numele Uniunii, 
modificări aduse protocolului care urmează să fie adoptate de către comisia mixtă instituită prin articolul 9 din acord. 

Articolul 4 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 7 iulie 2020.  

Pentru Consiliu 
Președintele 
M. ROTH     

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 222/2                                                                                                                                           10.7.2020   



ANEXĂ 

PROCEDURA DE APROBARE A MODIFICĂRILOR LA PROTOCOL CARE URMEAZĂ SĂ FIE ADOPTATE DE 
COMISIA MIXTĂ 

În cazul în care comisia mixtă trebuie să adopte modificări la protocol în conformitate cu articolul 5, cu articolul 6 alineatul 
(3) și cu articolul 7 alineatele (1) și (2) din protocol, Comisia este autorizată să aprobe modificările propuse în numele 
Uniunii în următoarele condiții: 

1. Comisia se asigură că aprobarea acordată în numele Uniunii: 

(a) este conformă cu obiectivele politicii comune în domeniul pescuitului; 

(b) este compatibilă cu normele pertinente adoptate de către organizațiile regionale de gestionare a pescuitului și ține 
seama de gestionarea în comun de către statele de coastă; 

(c) ține seama de cele mai recente informații statistice, biologice și de alte informații relevante transmise Comisiei. 

2. Înainte de aprobarea de către Comisie, în numele Uniunii, a modificărilor propuse, Comisia le transmite Consiliului cu 
suficient timp înainte de reuniunea relevantă a comisiei mixte. 

3. Comitetul Reprezentanților Permanenți ai Guvernelor statelor membre va evalua conformitatea modificărilor propuse 
cu criteriile prevăzute la punctul 1 al prezentei anexe. 

4. Cu excepția cazului în care un număr de state membre echivalent cu o minoritate de blocare în cadrul Consiliului, în 
conformitate cu articolul 16 alineatul (4) din Tratatul privind Uniunea Europeană, se opun modificărilor propuse, 
Comisia le aprobă în numele Uniunii. În cazul în care există o astfel de minoritate de blocare, Comisia respinge 
modificările propuse în numele Uniunii. 

5. Dacă, în cadrul unor reuniuni ulterioare, inclusiv la fața locului, este imposibil să se ajungă la un acord, chestiunea este 
retrimisă Consiliului, în conformitate cu procedura prevăzută la punctele 2-4, pentru ca poziția Uniunii să țină seama 
de noile elemente. 

6. Comisia este invitată să ia, în timp util, toate măsurile necesare pentru a asigura realizarea acțiunilor subsecvente deciziei 
comisiei mixte, inclusiv, atunci când este cazul, publicarea deciziei relevante în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene și 
prezentarea eventualelor propuneri necesare pentru punerea în aplicare a deciziei respective. 

7. În cazul altor chestiuni, care nu vizează modificări ale protocolului în conformitate cu articolul 5, cu articolul 6 alineatul 
(3) și cu articolul 7 alineatele (1) și (2) ale acestuia, poziția care urmează să fie adoptată de Uniune în cadrul comisiei 
mixte se stabilește în conformitate cu tratatele și cu practicile de lucru instituite.   

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.7.2020                                                                                                                                           L 222/3   



DECIZIA (UE) 2020/984 A CONSILIULUI 

din 7 iulie 2020 

privind încheierea Protocolului privind punerea în aplicare a Acordului de parteneriat în domeniul 
pescuitului dintre Comunitatea Europeană și Republica Guineea-Bissau (2019-2024) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 43 coroborat cu articolul 218 alineatul 
(6) litera (a) punctul (v) și cu articolul 218 alineatul (7), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European (1), 

întrucât: 

(1) La 17 martie 2008, Consiliul a adoptat Regulamentul (CE) nr. 241/2008 (2) privind încheierea acordului de 
parteneriat în domeniul pescuitului între Comunitatea Europeană și Republica Guineea-Bissau (3) (denumit în 
continuare „acordul”). Acordul, intrat în vigoare la 15 aprilie 2008, a fost ulterior reînnoit tacit și este încă în vigoare. 

(2) Pe baza recomandării Comisiei, Consiliul a decis la 28 februarie 2017 să autorizeze începerea negocierilor cu 
Republica Guineea-Bissau în vederea încheierii unui nou protocol de punere în aplicare a acordului. 

(3) Protocolul anterior la acord a expirat la 23 noiembrie 2017. 

(4) Comisia a negociat, în numele Uniunii, un nou protocol. Ca urmare a acestor negocieri, noul protocol a fost parafat 
la 15 noiembrie 2018. 

(5) În conformitate cu Decizia (UE) 2019/1088 a Consiliului (4), Protocolul privind punerea în aplicare a Acordului de 
parteneriat în domeniul pescuitului dintre Comunitatea Europeană și Republica Guineea-Bissau (2019-2024) 
(denumit în continuare „protocolul”) a fost semnat la 15 iunie 2019. 

(6) Protocolul se aplică cu titlu provizoriu de la data semnării. 

(7) Obiectivul protocolului este de a permite Uniunii și Republicii Guineea-Bissau să colaboreze mai strâns în vederea 
promovării unei politici sustenabile în domeniul pescuitului, a unei exploatări responsabile a resurselor piscicole 
din apele Guineei-Bissau și a eforturilor Guineei-Bissau de a dezvolta o economie albastră. 

(8) Protocolul ar trebui să fie aprobat. 

(9) Articolul 10 din acord instituie o comisie mixtă însărcinată cu monitorizarea punerii în aplicare a acordului. Mai 
mult decât atât, în conformitate cu respectivul articol, precum și cu articolul 5, articolul 6 alineatul (4), articolul 7 
alineatul (4) și articolul 8 alineatele (2) și (4) din protocol, comisia mixtă poate adopta anumite modificări la 
protocol. Pentru a facilita aprobarea modificărilor respective, Comisia ar trebui să fie autorizată să le aprobe în 
numele Uniunii, sub rezerva îndeplinirii unor condiții materiale și procedurale specifice, printr-o procedură 
simplificată. 

(10) Poziția Uniunii în ceea ce privește modificările la protocol ar trebui stabilită de către Comitetul Reprezentanților 
Permanenți ai Guvernelor statelor membre. Modificările propuse vor fi acceptate cu excepția cazului în care o 
minoritate de blocare a statelor membre, în conformitate cu articolul 16 alineatul (4) din Tratatul privind Uniunea 
Europeană, se opune acestora în cadrul Comitetului Reprezentanților Permanenți ai Guvernelor statelor membre. 

(11) Poziția care urmează să fie adoptată de Uniune în cadrul comisiei mixte în ceea ce privește alte chestiuni ar trebui să 
fie stabilită în conformitate cu tratatele și cu practicile instituite, 

(1) Aprobarea din 17 iunie 2020 (nepublicată încă în Jurnalul Oficial). 
(2) Regulamentul (CE) nr. 241/2008 al Consiliului din 17 martie 2008 privind încheierea acordului de parteneriat în domeniul pescuitului 

între Comunitatea Europeană și Republica Guineea-Bissau (JO L 75, 18.3.2008, p. 49). 
(3) JO L 342, 27.12.2007, p. 5. 
(4) Decizia (UE) 2019/1088 a Consiliului din 6 iunie 2019 privind semnarea, în numele Uniunii Europene, și aplicarea provizorie a 

Protocolului privind punerea în aplicare a Acordului de parteneriat în domeniul pescuitului dintre Comunitatea Europeană și 
Republica Guineea-Bissau (2019-2024) (JO L 173, 27.6.2019, p. 1) 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 222/4                                                                                                                                           10.7.2020   



ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Protocolul privind punerea în aplicare a Acordului de parteneriat în domeniul pescuitului dintre Comunitatea Europeană și 
Republica Guineea-Bissau (2019-2024) se aprobă în numele Uniunii (5). 

Articolul 2 

Președintele Consiliului efectuează, în numele Uniunii, notificarea prevăzută la articolul 17 din protocol. 

Articolul 3 

În conformitate cu procedura prevăzută în anexa la prezenta decizie, Comisia este autorizată să aprobe, în numele Uniunii, 
modificări aduse protocolului care urmează să fie adoptate de către comisia mixtă instituită în temeiul articolului 10 din 
acord. 

Articolul 4 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 7 iulie 2020.  

Pentru Consiliu 
Președintele 
M. ROTH     

(5) Textul protocolului a fost publicat în JO L 173, 27.6.2019, p. 3, împreună cu decizia privind semnarea. 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.7.2020                                                                                                                                           L 222/5   



ANEXĂ 

Procedura de aprobare a modificărilor la protocol care urmează să fie adoptate de comisia mixtă 

În cazul în care comisia mixtă trebuie să adopte modificări la protocol în conformitate cu articolul 5, cu articolul 6 alineatul 
(4), cu articolul 7 alineatul (4) și cu articolul 8 alineatele (2) și (4) din protocol, Comisia este autorizată să aprobe 
modificările propuse în numele Uniunii în următoarele condiții: 

1. Comisia se asigură că aprobarea acordată în numele Uniunii: 

(a) este conformă cu obiectivele politicii comune în domeniul pescuitului; 

(b) este compatibilă cu normele relevante adoptate de către organizațiile regionale de gestionare a pescuitului și ține 
seama de gestionarea în comun de către statele de coastă; 

(c) ține seama de cele mai recente informații statistice și biologice și de alte informații relevante transmise Comisiei. 

2. Înainte de aprobarea de către Comisie în numele Uniunii a modificărilor propuse, Comisia le transmite Consiliului cu 
suficient timp înainte de reuniunea relevantă a comisiei mixte. 

3. Comitetul Reprezentanților Permanenți ai Guvernelor statelor membre va evalua conformitatea modificărilor propuse 
cu criteriile prevăzute la punctul 1 al prezentei anexe. 

4. Cu excepția cazului în care un număr de state membre echivalent cu o minoritate de blocare în cadrul Consiliului, în 
conformitate cu articolul 16 alineatul (4) din Tratatul privind Uniunea Europeană, se opun modificărilor propuse, 
Comisia le aprobă în numele Uniunii. În cazul în care există o astfel de minoritate de blocare, Comisia respinge 
modificările propuse în numele Uniunii. 

5. Dacă, în cadrul unor reuniuni ulterioare cu Guineea-Bissau, inclusiv la fața locului, este imposibil să se ajungă la un 
acord, chestiunea este trimisă din nou Consiliului, în conformitate cu procedura prevăzută la punctele 2-4, pentru ca 
poziția Uniunii să țină seama de noile elemente. 

6. Comisia este invitată să ia, în timp util, toate măsurile necesare pentru a asigura realizarea acțiunilor subsecvente deciziei 
comisiei mixte, inclusiv, atunci când este cazul, publicarea deciziei relevante în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene și 
prezentarea eventualelor propuneri necesare pentru punerea în aplicare a deciziei respective. 

7. În cazul altor chestiuni, care nu vizează modificări ale protocolului în conformitate cu articolul 5, cu articolul 6 alineatul 
(4), cu articolul 7 alineatul (4) și cu articolul 8 alineatele (2) și (4) ale acestuia, poziția care urmează să fie adoptată de 
Uniune în cadrul comisiei mixte se stabilește în conformitate cu tratatele și cu practicile de lucru instituite.   

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 222/6                                                                                                                                           10.7.2020   



DECIZIA (UE) 2020/985 A CONSILIULUI 

din 7 iulie 2020 

privind încheierea Protocolului privind punerea în aplicare a Acordului de parteneriat în sectorul 
pescuitului dintre Republica Democratică São Tomé și Príncipe și Comunitatea Europeană 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 43, coroborat cu articolul 218 alineatul 
(6) al doilea paragraf litera (a) punctul (v) și cu articolul 218 alineatul (7), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European (1), 

întrucât: 

(1) La 23 iulie 2007, Consiliul a adoptat Regulamentul (CE) nr. 894/2007 (2) privind încheierea unui acord de 
parteneriat în sectorul pescuitului între Republica Democratică São Tomé și Príncipe și Comunitatea Europeană (3) 
(denumit în continuare „acordul”). Acest acord a intrat în vigoare la 29 august 2011 și este în continuare în vigoare. 

2. La 18 decembrie 2017, Consiliul a autorizat Comisia să înceapă negocieri cu Republica Democratică São Tomé și 
Príncipe (denumită în continuare „São Tomé și Príncipe”) în vederea încheierii unui nou protocol privind punerea în 
aplicare a acordului. 

(3) Protocolul anterior la acord a expirat la 22 mai 2018. 

(4) Comisia a negociat, în numele Uniunii, un nou protocol. După încheierea respectivelor negocieri, noul protocol a 
fost parafat la 17 aprilie 2019. 

(5) În conformitate cu Decizia (UE) 2019/2218 a Consiliului (4), Protocolul privind punerea în aplicare a Acordului de 
parteneriat în sectorul pescuitului dintre Republica Democratică São Tomé și Príncipe și Comunitatea Europeană 
(denumit în continuare „protocolul”) a fost semnat la 19 decembrie 2019. 

(6) Protocolul se aplică cu titlu provizoriu de la data semnării sale. 

(7) Obiectivul protocolului este de a permite Uniunii și São Tomé și Príncipe să colaboreze mai strâns pentru a promova 
o politică sustenabilă în domeniul pescuitului, o exploatare responsabilă a resurselor piscicole din apele São Tomé și 
Príncipe și pentru a sprijini eforturile São Tomé și Príncipe de dezvoltare a sectorului pescuitului. 

(8) Protocolul ar trebui aprobat. 

(9) Articolul 9 din acord instituie o comisie mixtă însărcinată cu monitorizarea aplicării acordului. În plus, în 
conformitate cu articolul respectiv, precum și cu articolul 6 și articolul 7 alineatul (2) din protocol, comisia mixtă 
poate adopta anumite modificări ale protocolului. Pentru a facilita aprobarea modificărilor respective, Comisia ar 
trebui să fie autorizată să le aprobe, în numele Uniunii, printr-o procedură simplificată, sub rezerva îndeplinirii unor 
condiții specifice de fond și de formă. 

(10) Poziția Uniunii cu privire la modificarea protocolului ar trebui să fie stabilită de Consiliu. Modificările propuse vor fi 
aprobate, cu excepția cazului în care un număr de state membre ce constituie o minoritate de blocare, în 
conformitate cu articolul 16 alineatul (4) din Tratatul privind Uniunea Europeană, se opun modificărilor respective. 

(11) Poziția care urmează să fie adoptată de Uniune în cadrul comisiei mixte cu privire la alte aspecte ar trebui să fie 
definită în conformitate cu tratatele și cu practicile instituite, 

(1) Aprobarea din 17 iunie 2020 (nepublicată încă în Jurnalul Oficial). 
(2) Regulamentul (CE) nr. 894/2007 din 23 iulie 2007 privind încheierea unui acord de parteneriat în sectorul pescuitului între Republica 

Democratică São Tomé și Príncipe și Comunitatea Europeană (JO L 205, 7.8.2007, p. 35). 
(3) JO L 205, 7.8.2007, p. 36. 
(4) Decizia (UE) 2019/2218 a Consiliului din 24 octombrie 2019 privind semnarea, în numele Uniunii Europene, și aplicarea provizorie a 

Protocolului privind punerea în aplicare a Acordului de parteneriat în sectorul pescuitului dintre Republica Democratică São Tomé și 
Príncipe și Comunitatea Europeană (JO L 333, 27.12.2019, p. 1). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.7.2020                                                                                                                                           L 222/7   



ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se aprobă, în numele Uniunii, Protocolul privind punerea în aplicare a Acordului de parteneriat în sectorul pescuitului 
dintre Republica Democratică São Tomé și Príncipe și Comunitatea Europeană (5). 

Articolul 2 

Președintele Consiliului efectuează, în numele Uniunii, notificarea prevăzută la articolul 16 din protocol. 

Articolul 3 

În conformitate cu procedura prevăzută în anexa la prezenta decizie, Comisia este autorizată să aprobe, în numele Uniunii, 
modificări ale protocolului care urmează să fie adoptate de către comisia mixtă instituită în temeiul articolului 9 din acord. 

Articolul 4 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 7 iulie 2020.  

Pentru Consiliu 
Președintele 
M. ROTH     

(5) Textul protocolului a fost publicat în JO L 333, 27.12.2019 împreună cu decizia privind semnarea acestuia. 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 222/8                                                                                                                                           10.7.2020   



ANEXĂ 

Procedura de aprobare a modificărilor la protocol care urmează să fie adoptate de comisia mixtă 

În cazul în care comisia mixtă trebuie să adopte modificări la protocol în conformitate cu articolul 6 și cu articolul 7 
alineatul (2) din protocol, Comisia este autorizată să aprobe, în numele Uniunii, modificările propuse, în următoarele 
condiții: 

1. Comisia se asigură că aprobarea acordată în numele Uniunii: 

(a) este conformă cu obiectivele politicii comune în domeniul pescuitului; 

(b) este compatibilă cu normele pertinente adoptate de către organizațiile regionale de gestionare a pescuitului și ține 
seama de gestionarea în comun de către statele de coastă; 

(c) ține seama de cele mai recente informații statistice, biologice și de alte informații relevante transmise Comisiei. 

2. Înainte de aprobarea, în numele Uniunii, a modificărilor propuse, Comisia le transmite Consiliului cu suficient timp 
înainte de reuniunea relevantă a comisiei mixte. 

3. Consiliul evaluează conformitatea modificărilor propuse cu criteriile prevăzute la punctul 1. 

4. Cu excepția cazului în care un număr de state membre echivalent cu o minoritate de blocare în cadrul Consiliului, în 
conformitate cu articolul 16 alineatul (4) din Tratatul privind Uniunea Europeană, se opun modificărilor propuse, 
Comisia le aprobă în numele Uniunii. În cazul în care există o astfel de minoritate de blocare, Comisia respinge, în 
numele Uniunii, modificările propuse. 

5. Dacă, în cadrul unor reuniuni ulterioare ale comisiei mixte, inclusiv la fața locului, este imposibil să se ajungă la un 
acord, chestiunea este retrimisă Consiliului, în conformitate cu procedura prevăzută la punctele 2-4, pentru ca poziția 
Uniunii să țină seama de noile elemente. 

6. Comisia este invitată să ia, în timp util, toate măsurile necesare pentru a asigura realizarea acțiunilor subsecvente deciziei 
comisiei mixte, inclusiv, atunci când este cazul, publicarea deciziei relevante în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene și 
prezentarea eventualelor propuneri necesare pentru punerea în aplicare a deciziei respective. 

7. În cazul altor chestiuni, care nu vizează modificări ale protocolului în conformitate cu articolul 6 și cu articolul 7 
alineatul (2) ale acestuia, poziția care urmează să fie adoptată de Uniune în cadrul comisiei mixte se stabilește în 
conformitate cu tratatele și cu practicile de lucru instituite.   

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.7.2020                                                                                                                                           L 222/9   



DECIZII 

DECIZIA (UE) 2020/986 A PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI A CONSILIULUI 

din 18 iunie 2020 

privind mobilizarea Fondului european de ajustare la globalizare (EGF/2020/000 TA 2020 – Asistență 
tehnică la inițiativa Comisiei) 

PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 1309/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 
privind Fondul european de ajustare la globalizare (2014-2020) și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1927/2006 (1), în 
special articolul 11 alineatul (2), 

având în vedere Acordul interinstituțional din 2 decembrie 2013 dintre Parlamentul European, Consiliu și Comisie privind 
disciplina bugetară, cooperarea în chestiuni bugetare și buna gestiune financiară (2), în special punctul 13, 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) Fondul european de ajustare la globalizare (FEG) urmărește să ofere sprijin lucrătorilor disponibilizați și persoanelor 
care desfășoară o activitate independentă a căror activitate a încetat ca urmare a modificărilor structurale majore 
intervenite în practicile comerciale mondiale, generate de globalizare, ca urmare a continuării crizei economice și 
financiare mondiale sau ca urmare a unei noi crize economice și financiare mondiale, precum și să le ofere asistență 
în vederea reintegrării pe piața muncii. 

(2) FEG nu trebuie să depășească o sumă anuală maximă de 150 de milioane EUR (la prețurile din 2011), după cum se 
prevede la articolul 12 din Regulamentul (UE, Euratom) nr. 1311/2013 al Consiliului (3). 

(3) Regulamentul (UE) nr. 1309/2013 prevede că, la inițiativa Comisiei, un maxim de 0,5 % din valoarea anuală maximă 
a FEG se poate utiliza în fiecare an pentru asistența tehnică. 

(4) În consecință, FEG ar trebui mobilizat pentru a pune la dispoziție suma de 345 000 EUR pentru asistență tehnică la 
inițiativa Comisiei, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

În cadrul bugetului general al Uniunii pentru exercițiul financiar 2020, se mobilizează din Fondul european de ajustare la 
globalizare suma de 345 000 EUR în credite de angajament și credite de plată. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în a treia zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

(1) JO L 347, 20.12.2013, p. 855. 
(2) JO C 373, 20.12.2013, p. 1. 
(3) Regulamentul (UE, Euratom) nr. 1311/2013 al Consiliului din 2 decembrie 2013 de stabilire a cadrului financiar multianual pentru 

perioada 2014-2020 (JO L 347, 20.12.2013, p. 884). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 222/10                                                                                                                                         10.7.2020   



Adoptată la Bruxelles, 18 iunie 2020. 

Pentru Parlamentul European 
Președintele 

D. M. SASSOLI 

Pentru Consiliu 
Președintele 
N. BRNJAC     

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 10.7.2020                                                                                                                                         L 222/11   





Oficiul pentru Publicaţii al Uniunii Europene 
2985 Luxemburg 
LUXEMBURG 

RO 

ISSN 1977-0782 (ediție electronică) 
ISSN 1830-3625 (ediție tipărită) 


	Cuprins
	Decizia (UE) 2020/983 a Consiliului din 7 iulie 2020 privind încheierea Protocolului privind punerea în aplicare a Acordului de parteneriat în sectorul pescuitului între Comunitatea Europeană și Republica Capului Verde (2019-2024) 
	ANEXĂ PROCEDURA DE APROBARE A MODIFICĂRILOR LA PROTOCOL CARE URMEAZĂ SĂ FIE ADOPTATE DE COMISIA MIXTĂ 

	Decizia (UE) 2020/984 a Consiliului din 7 iulie 2020 privind încheierea Protocolului privind punerea în aplicare a Acordului de parteneriat în domeniul pescuitului dintre Comunitatea Europeană și Republica Guineea-Bissau (2019-2024) 
	ANEXĂ Procedura de aprobare a modificărilor la protocol care urmează să fie adoptate de comisia mixtă 

	Decizia (UE) 2020/985 a Consiliului din 7 iulie 2020 privind încheierea Protocolului privind punerea în aplicare a Acordului de parteneriat în sectorul pescuitului dintre Republica Democratică São Tomé și Príncipe și Comunitatea Europeană 
	ANEXĂ Procedura de aprobare a modificărilor la protocol care urmează să fie adoptate de comisia mixtă 

	Decizia (UE) 2020/986 a Parlamentului European și a Consiliului din 18 iunie 2020 privind mobilizarea Fondului european de ajustare la globalizare (EGF/2020/000 TA 2020 – Asistență tehnică la inițiativa Comisiei) 

